tározhassosi a fölött, hogy mitevok legyenek vele.

Maria dei gracia regina Hungarie et Bohemie etc,
Prudentes et circumspecti fideles nobis dilecti. Intelligi-

mus vos iudeorum illorum, qui in medio vestri degunt, bona
occupavisse. Sciatis maiestatem nostrarn his diebus per concives
et fra tres vestres huc ad nos missos eam vobis comissionem
et mandatum dedisse, ut hominem nostrum, quem istuc mitte-
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mus, expectaretis, cuius medio dature essemus vobis iriforma-
cionem, quid essetis facturi. Quem vos istuc non expectastis,
sed, ut intelligimus, res et bona ipsorum iudeorum occupastis.
Nunc mitimus istuc ad vos hunc homin em nostrum, quare
volumus et fidelitati vestré firmiter committimus, quatenus
statim acceptis presentibus universas res et bona ipsorum
iudeorum, que per vos occupata sunt, eidern hom ini riostro
ostendere debeatis, ut qualia illa sint, intelligere possimus.
Nos postea videbimus, quid illis sit facieridum. Aliuc1 ne Ieee-
ritis. Datum Posonii, feria quarta proxima post festum nativi-
tatis beate Marie virginis, anno domini millesimo quingente-
simo vigesimo sexto. Maria regina.

Eredeti, papiron, zárlatán veres pecsét nyomaival. Sopron város
levéltára Lad. XLVIII. f. r. nr. 20. Kiadta Pollák 284. 1.

~86.
1fí2li szcpiember 'i!B, Pozsony. Sopron vúros ]Jolgúj'lIIester(~ meg-
jelent colt né/tány soproni polgÚ?'I'al Mária királyné előll és d/í-
adták, hogy Inivr.l a sO}J?'oni zsidók jószánltt,kból olt «karják
hagyni (l várost, enqcdje ineq a kirúlst né, hogya, zsulokcü elereszt-
hcssék, péneűke; és ezüs(jölwt u zonb ari a 'VÚ'/'l),q és O'1'8ZrJ.g szűk-
ségletei számá1'a visezcaarthaesák, A kil'ályné belátva, I/Ogy 11,1'/11,
méltányos it zsidók i'észéről., /togy UH'((1'OS ,ú/őkIJr.n elhagyják uet

a vái'ost, a hol n?}1/galmas 'időkben rnindent élreztrt«, cnqcdett
volt a soproniak kérelmének. - MivPl azonban U soproruuk lény-
11',!7 a zsidókat r.röszal.:kal, akarictuk ellenére em;töl-erJ:Ipig eiűzték:
vagyonukat ].lee/iH így a királyné szándéka ellenére vették el tő-
lük; tehát ct királyné rneqluuppa SOP1'01t város tanácsának, h0rf?l
az elűzött zsidókat ismét (ogacUák be, ereszszék be ő/wl házaikba,
jacaika: adják nekik vissza és enqedjék őket keresctűle uum. já1'ni,
különösen ha késznpk nyilatkoznak a 'varos'i Im 'hel,' hozzá;jál'ulá-
sálioz, Ha van oalami okuk a soproniaknuk, Ll miért u. zsidókat
meg nem tűrhetik, adjá}: ezt dő iráscan é« ct /;i1'ályné méua-

rujosam. fog itéini.

Mandatum reginalis maiestatis pro recipiendis iudeis, pre-
sentatum in vigilia sancti Michaelis archangeli. anno etc. ~6. --
Datum post Matthei apostoli, 15~6.
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Maria. dei grácia regina Hungarie et Bohemie etc., fideli bus
uostris prudentibus et circumspectie magistro civium, iudici et
iuratis civibus. necnon toti communitati civitatis nostre Sopro-
niensis salutem et gracia,m. Veneratis ad nos superioribus diebus
vos magister civium cum aliquibus civibus vestris, ut inter cetera
exposueratis, iudeos propo suis se omnia bona eorum ex ista ci-
vitate auferre. et ipsos eciam velle istinc emigrare. Nos itaque
existimantes iniquurn esse, ut ipsi iudei. qui quieciori tempore
vestrórum commodorum fuerint participes, in hiis advérsita-
tibus labores quoque. sumptus et periculo, una vobiscum nolint
suscipere, adductis vesbris supplicacionibus concesseramus, ut
eosdem iudeos, si sna sponte, vellent emigrare, nequaquam pro-
hiberetis, pecuniam tamen et si quid haberent argenti, pro istius
civitatis ac regni necessitatibus retin eretis. Vos tamen unde-
cnnque moti prefatos ineleos invitos ac nolentes usque ad
unum expulistis, bonaque et res eorum, ut accepimus, abstu-
listis contra permissionem ac propositum nostrum. Mandamus
igitnr vobis firmissime, nt acceptis presentibus, prefatos iudeos
rursus in civitabern ac dom os suas admittatis eosque inter vos,
sicuti a temporibns diverum regumjconsueverunt, vivere ac
iusta eorum debita repetere et exigere sinatis. bona ipsorum
et universas res, quas abstulistis, eisdem integre restituatis,
presortim cum se ad onera istius civitatis una vobiscum ferenda
paratos .exhibent. Quod si quas habetis causas, propter quas
tolerare istic iudeos non possetis, volumus, ut eas sigillatim
ad nos in scriptis mittatis, nosque id, quod equum fuerit, rebus
ex utraque parte bene cognitis, faciemus. Secus ne feceritis.
Presentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum Posonii, die
dominico proximo post festum beati Mathei apostoli, anno
domini millesimo quingentesimo vigesimo sexto. Maria regina.

Másolata Sopron város levéltárában Lad. XLVIIr et Y. Y. f. H.
nr. 61. Kiadta Pollák 285. 1.

287.

15,?{i (?) okuibcr U, Pozsony. 11: Lajos özvegye, Mária levele a ])0-

zsotujiaklioz; a lIu:lybcn tndtnkm adja, hogy mások panaszai és
saját tapasztalata WTól rJyöztR meg, hogy Pozsonq városa polqárai:

22
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szegény SOl'sra[utotiak s ezt nem okozza más, mint az itt lakó
zsidók nagy száma, a kik csunya keresete-ikkel és uasoráekodásuk-
kal a polgárságot hál~jukba keritették. Egyrészt tehát azért, más-
részt pedig, mivel a szerencsétlerc csata után, melsjben. ll. Lajos
a katholikus hitért harczoloa, a kereszténység ellenségétöl meg-
öletett, ök a városban nem maradiak, hanem elöreküldvén vagyo-
nukat, máshová menekuliek. Ezeket rnegfontolva és Bátori Istcan.
meg mások tanácsára hallgatva, elrendeli, hogya várossa! eyyütt
nem érzö zsidókat többé be ne bocsássák, ott maradt házaikat
adják el annak, a ki ezeket vcnni akarja, értéküket pediq fordít-
sák a város ki:javítására. Kiköti azonban, hogy ha ö 'vagy 'utód,jái
ebböl kifolyólag reájuk adót vetnének ki, ol: ezt megfizetni kote-
lesek. Kiüzhetik továbbá az itt maradi zsidókat is, dn ha házaikat
eladják, az azokból befolyó ál' nekik szolgáUassék ki" nehogy két-
szeres kárcsodás : kiüzelés és vagyonvesztés legyen az osztály-

részük.

Nos Maria, dei gracia regina Hungarie et Bohemie etc.,
'memorie commendamus tenore presencium significantes qui-
bus expedit universis, quod nos ex supplicacione fidelium no-
strorum prudentum et circumspectorum iudicis et iuratorum
civium huius civitatis nostre Posoniensis intelligentes et pro-
priis eciam oculis nostris cernentes magnam esse huius eius-
dem civitatis nostré inopiam et paupertatem, civium iacturam
et domorum ruinam, eamque non alia ex causa evenisse, quam
ex iudeorum, quorum magna hic esset frequencia, vita fia,gi-
ciosa turpique et usurario questu, quibus eosdem cives nestros L
omnemque populum sibi devinxissent et illaqueassent. Tum
igitur ex eo, tum vero quia post eam cladem funestissimam,
quam serenissimus et clarissimus dominus et maritus noster
Ludovicus rex felicis memorie exactis diebus pro fide catho-
lica viriliter deoertaus ab hostibus fidei cum multo suorum
sanguine accepit, iidem ipsi iudei metu perculsi communem
cum civibus nostris fortunam expectare noluerunt, sed pre-
missis prius suis opibus, rebus 'et bonis, domos suas vacuas
reliquerunt et sua sponte alio aufugerunt, ideo ex delibera-
cione et consilio domini Stephani de Bathor palatini etc. ac
alicrum consiliariorum nosírorum annuendum et concetlen-
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dum eisdem civibus nostris Posoniensibus duximus. ut ipsi
iudeos illos, qui adversam et prosperam fortunam cum ipsis
civibus nostris simul pati noluerunt et qui cum rebus eorum
et bonis aufugerunt, a modo in pesterum ad hanc civitatem
non admittant domosque eorum hiis, qui eas ernere voluerint,
libere vendant, et illarum preeia ad reformacionem et fortifi-
cacionem lmius ipsius civitatis fideli ter convertant (ita tamen,
quod si nos vel futuri reges Hungarie censum huius ipsius
civitatis nostre Posoniensis racione domus ipsorum iudeorum
sunt augmentaturi, tencantur ipsi cives hoc oneris ad bene-
placitum nostrum aut futurorum regum subire). Annuimus
preterea propter maiorem huius ipsius civitatis commodita-
tem, ut illos eciam iudeos, qui alicrum perfugarum sunt hic
reliquie, in hac civitate non teneant, domos tamen eorum ven-
dant et illarum preeia ipsis restituant, ne damnum et exclu-
sionis et domorum suarum simul paciaritur. Imo annuimus
et concedimus harum nostrarum vigore et testimonio litera-
rum mediantibus. Datum Posonii, in festo beati Dionisii mar-
tyris. Maria regina m. p. (L. S.) Nicolaus Olah secretarius.

Kivül: Exempluni literarum serenissime regine Marie anni 1t>26.
super amplius non admittendis in civitatem Posoniensem iudeis.

Másolat. Pozsony város levéltára Lad. XX. nr. 29. Dr. Gárdonyi
Albert másolata.

9288.

1.726 októbe?' 12, Pozsony. Maru: k'iJ'ályné Sopron. tejlödését és
vCtgyonosodásál elömozdítanJó, meghag]J.ia, hogy az ottani zsidól,:-
nak járó kamatokat ne [izessék meg, de a tökét egy év lefOJ'gáslt

alatt iqen. 'is ki kdl nekik [izetni.

Nos Maria, dei gracia regina Hungarie et Bohemie etc.,
memorie commendamus tanore presencium significantes quibus
expedit universis, quod nos tum ex gracia illa speciali, qua
subditorum nostrorum fidelium inopi.e et paupertati subvenire
consuevimus, tum eciam ut civitas nostra Soproniensis et edi-
ficiis et opibus augeatur, universam illam usuram, ad quam
solvendarn cives, populi et incole civitatis predicte Soproniensis
iudeis illis, qui. in medio eorum habitarunt, in hunc diem obli-
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gati fuerunt, eisdem subditis et civibus nostris Soproniensibus,
quicunque hi sunt, duximus remittendam et relaxandum O),
ita tamen, quod summam capitalem ipsis iudeis plene infra
unius anni integri spacium persolvere tensantur. Imo annuimus
et concedimus per presentes. Quocirca vos fideles uni versos et
singulos iudices et iusticiarios regni huius nostri, cuiuscunque
sint status et condicionis, hortarnur et requirimus eisdemque
et cuilibet eorum harum serie cornmittimus, quatenns prefutam
nostram relaxacionern graciosarn modo premisso laotam oisdem
civibus, populis et colonis ipsius civitatis Soproniensis et cuilibet
ipsorum finniter et inviolabiliter observare et per quoscunque
subditos nostros observari facere omni bus modis debeatis et
teneamini, aliud gracie nostre sub obtentu null o modo facturi.
Presentibus perleetie exhibenti restitutis. Datum Posonii, feria
quarta proxima post festum beati Dionisii confessoris, anno
domini mille sim o quingentesimo vigesimo sexto. Maria regina
etc. Nicolaus Olah secretarius.

Eredeti, papiron, szövege alá nyomott veres pecséttel. Sopron
város levéltára Lad. XL VnL r, J. nr, 18. Kíartta Pollák 23f>. 1.

289.

1.:;26 aklába 14, Pozsony. Sopron városa, 1J1i./ltán Múria 1,:i1'úly-
nétól e·ngeclél.yl kért volt, hogya Sopronbot onkétu]; túvozn'i aka}'ó
zsidók eleresztését engedje meg, nioet snásodizbcn. [ordul. a k'Ín'tly-
néluiz, hogy a má1' tényleg clúzött zeidélsat ne kel/jml többé soha
v'ÍSsza!,ogaclnia, A királyné ezt meg is engedi, ele csak azon föl-
tétd alatt, hogy ha Sopron a reá h árulo terheket magára veszi.,
továbbá ct zeidákmale járó tartozasait elJY év leforgása alatt. k'i(izl'li.,

a zsulok luizait meqbecsűlieti és becsárban mcqtásarolja.

Maria, dei gracia regina Hungarie et Bohemie etc., fidelibus
nostris prudentibus et circumspectis magistro civium, indici et
iuratis ceterisque civibus civitatis Soproniensis salutem et gra-
ciam. Venorant ad maiestatem nestram temporibus superioribus
certi fratres et concives vestri, quorum medio significaveratis
maiestati nostre iudeos illos, qui in eadem civitate habitarent, de
medio vestri sua sponte exire velle, suplicaveratisque maiestati
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nostre, ut cum ipsi eon~m voluniaie exire cellent, hinc eorum
migracioni consensum preberemus. Nunc rursus mittentes ad
maiestatem nostrarn certos concives vestros suplicastis humi-
liter, ut cum eosdem iudeos de medio vestri dimiseritis vel pocius
eliminaveritis, vos et civitatern istarn ab ulteriore impeticicue
ipsorum iudeorum Iiberare dignarernur. Nos vero, quia ex supli-
cacione vestra iudeos intelleximus ex ista civitate iam exiviese
et eundem civitatcm Soproniensem ex iudeorurn absencia mul-
tum util itatis multumquc ineromenti ot nugrncnti tam opibus
quam diviciis habituram. suplicacionibus vesbris clementer
consensimus et ex deliberacione totius consilii nostri annuimus,
ut iud ei ipsi a modo cleinceps intra istarn civitatem Sopronien-
sem non accipiantur, hac tamen condicione, quod ea onera,
que vel nos vel futuri reges Hungarie ad vos et istarn civitatem
sunt imposituri, vel census vestros constitutos vel ordinaries
augmentaturi, ex tunc teneamini ea oriera ad beneplacitum
nostrum et futuri regis subire, et quod credita universa ipsorum
iucleorum per omnes coricives vestres et eciam alios dicioni
vestre subclitos eisderu sine omni impedimento infra unius anni
integri spacium integre persclvi faciatis, quod domus ipsorum
iudeorum in medio vestri existentes per communes homines
estimari et limitari faciatis et illarum precia, si tales essent
in medio vestri, qui propter eorum paupertatem preeia earun-
dem domorum ante annum (quod fidei vestre committimus)
solvere iudeis non possent, extunc statim elapso anno absque
ulteriori terrnino et ullo Iicium processu eisdem integre parsolvi
faciatis. Quapropter volumus et fidelitabi vestre committimus,
ut in hac nostra annuencia et limitacione, quam vestri concives
coram mai estate nostra nomine et in persóna vestra sese fir-
miter observaturos promiserunt, futuris semper temporibus per-
manere debeatis eamque excedere nullo modo presumatie. Aliud
nequaquam facturi. Presentibus perlectis exhibenti restitutis.
Datum Posonii, feria sexta proximu post festum beati Dionisii
martiris, anno domini millesimo quingentesimo vigesimo sexto.
Maria regina etc. - Nicolaus Olah secretarius.